
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 343
20 Σεπτεμβρίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και 
Παραλίας στην παραλιακή περιοχή με την επω−
νυμία «Πέτασο», Δ.Κ. Λαχανιάς, Δήμου Ρόδου Νή−
σου Ρόδου Νομού Δωδεκανήσου ..................................... 1

Κήρυξη έκτασης δημοτικού δάσους εμβαδού 537,97 
τ.μ. ως αναδασωτέας, στη θέση «Κοκκινόγεια» Τ.Κ. 
Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς Νομού Λά−
ρισας .........................................................................................................  2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 9348 (1)
Επικύρωση έκθεσης καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Πα−

ραλίας στην παραλιακή περιοχή με την επωνυμία 
«Πέτασο», Δ.Κ. Λαχανιάς, Δήμου Ρόδου Νήσου Ρό−
δου Νομού Δωδεκανήσου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 192/1972, 
Π.Δ. 347/1986, Ν 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 34 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του Κ.Δ. 132/1929 «περί Κτηματολο−
γικού Κανονισμού Δωδεκανήσου» που διατηρήθηκε σε 
ισχύ με το άρθρο 8 Ν. 510/1947.

4. Τις διατάξεις των άρθρων 1 μέχρι και 7 του Α.Ν. 2344/
1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» όπως έχουν τρο−
ποποιηθεί και συμπληρωθεί μεταγενέστερα με τις δι−
ατάξεις: α) του άρθρου 13 του Ν. 1078/1980 και β) του 
άρθρου 23 του Ν. 1337/1983.

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 Ν. 719/1977 «περί τρό−
που σύνταξης τοπογραφικών − υψομετρικών διαγραμ−
μάτων από ιδιώτες μηχανικούς κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 100 του Π.Δ. 284/1988, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

8. Το υπ’ αριθμ. Δ3090/646/1976 έγγραφο του Υπουρ−
γείου Οικονομικών «περί του στη Δωδεκάνησο ορίου 
αιγιαλού».

9. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 
107) με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες Υπουρ−
γείων Οικονομικών που συγκροτούσαν την Περιφερει−
ακή Διοίκηση Νομού ή Νομαρχίας δεν υπήχθησαν στην 
Περιφέρεια, ούτε καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 
1.9.1997 Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 46, παρ. 21, Ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ Α΄ 15), στις οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 
αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομι−
κών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νο−
μάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέ−
θηκαν από την κατάργηση σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου 2 του άρθρου 39, Ν. 2218/1994, περιέρ−
χονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας εκτός 
των θεμάτων Υ.Δ.Ε.

11. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καταγραφή − 
Διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφε−
ρειών».

12. Την υπ’ αριθμ. 562/2005 Γνωμοδότηση του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους σχετικά με την διάταξη του 
άρθρου 5 παρ. 5 εδάφιο γ΄ του Ν. 2971/2001.

13. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 6, του άρθρου 280 
και τις διατάξεις της παρ. Ill του άρθρου 186 του Ν. 3852/
2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(ΦΕΚ Α΄ 87) σύμφωνα με την οποία οι αρμοδιότητες 
των Περιφερειών του άρθρου 3 θα ασκούνται από τις 
Αποκεντρωμένες Διοικήσεις κατά περίπτωση.

14. Το Π.Δ. 143/23.12.2010 (ΦΕΚ 236/Α΄/27.12.2010) των 
Υπουργών Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονι−
κής Διακυβέρνησης και Οικονομικών, που αφορά στη 
σύσταση του Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αιγαίου.

15. Το υπ’ αριθμ. Δ6Α1022671/ΕΞ/10.2.2011 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματείας Φορολογικών και Τελωνιακών Θε−

3397

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.09.26 09:04:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3398 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

μάτων του Υπουργείου Οικονομικών περί «Αρμοδιότητας 
Υπογραφής».

16. Την υπ’ αριθμ. 1551/17.3.2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(ΦΕΚ 483/Β΄/29.3.2011).

17. Την υπ’ αριθμ. 2233/1445/29.1.2010 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, 
με την οποία είχαν καθοριστεί τα μέλη της επιτροπής 
καθορισμού ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη Νομαρχία 
Δωδεκανήσου.

18.Την από 23−09−2010 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό ορίων 
αιγιαλού και παραλίας, στην παραλιακή περιοχή με την 
επωνυμία «Πετασό», Λαχανιάς, Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρό−
δου, Νομού Δωδεκανήσου.

19. Το από Ιούλιο του 2010 τοπογραφικό − υψομε−
τρικό και κτηματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500 
αποτελούμενο από μία πινακίδα (01), που συντάχθηκαν 
από τον Ιωάννη Λιαγούρη, πολιτικό μηχανικό, στο οποίο 
εμφανίζεται η παραλιακή περιοχή με την επωνυμία «Πε−
τασό», Λαχανιάς Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού 
Δωδεκανήσου το οποίο ελέγχθηκε για την ακρίβεια 
της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 22.9.2010 από τον 
Μπελντέκο Δημήτριο, Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Δωδεκανήσου.

20. Στο τοπογραφικό αυτό χαράχθηκε με ερυθρά 
συνεχόμενη πολυγωνική γραμμή η οριογραμμή του Αι−
γιαλού με στοιχεία κορυφών (Ι, Α1, Α2, Α3, ....., Α12, Α13) 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/
1929. Σύμφωνα με τις ίδιες διατάξεις καθορίσθηκε ορι−
ογραμμή Παραλίας υπό στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, ...., 
Π37, Π38) αφού η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει 
τα προς την θάλασσα όρια των κτηματολογικών με−
ρίδων.

21. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/386/11/Σ.7090/6.6.2011 έγγραφο 
του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο συμφωνεί 
με τα καθορισθέντα από την επιτροπή όρια, υπό προϋ−
ποθέσεις οι οποίες υλοποιήθηκαν −τηρήθηκαν τόσο επί 
του τοπογραφικού διαγράμματος όσο και στην έκθεση− 
πρακτικό της αρμόδιας επιτροπής.

22. Το υπ’ αριθμ. 2/91725/15.7.2011 αποδεικτικό ανάρτη−
σης του Δήμου Ρόδου με το οποίο τοιχοκολλήθηκε η 
από 23.9.2010 έκθεση επιτροπής και το τοπογραφικό δι−
άγραμμα σε μία πινακίδα για τον καθορισμό των ορίων 
του Αιγιαλού και της Παραλίας στην παραλιακή περιοχή 
με την επωνυμία «Πετασό», Λαχανιάς, Δήμου Ρόδου, Νή−
σου Ρόδου, Νομού Δωδεκανήσου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 23.9.2010 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του Ν. 2971/2001, αρμοδίας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων αιγιαλού και παραλίας, με την οποία 
καθορίστηκαν τα όρια του αιγιαλού και της παραλίας 
στην παραλιακή περιοχή με την επωνυμία «Πετασό», 
Λαχανιάς, Δήμου Ρόδου, Νήσου Ρόδου, Νομού Δωδε−
κανήσου, επί τοπογραφικού − υψομετρικού και κτημα−
τογραφικού διαγράμματος το οποίο θεωρήθηκε στις 
22.9.2010 από την Κτηματική Υπηρεσία Δωδεκανήσου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα, χαράχθηκε από 
την εν λόγω επιτροπή, όπως πιο πάνω αναφέρεται, η 
οριογραμμή του Αιγιαλού με ερυθρά συνεχόμενη πο−
λυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Ι, Α1, Α2, Α3, ...., 
Α12, Α13) με εξάρτηση των κορυφών αυτών, από συντε−
ταγμένες του κρατικού τριγωνομετρικού δικτύου της 

χώρας όπως αυτές εμφανίζονται στον σχετικό πίνακα 
επί του τοπογραφικού − υψομετρικού − κτηματογραφι−
κού διαγράμματος, κλίμακας 1:500 που συντάχθηκε από 
τον Ιωάννη Λιαγούρη, πολιτικό μηχανικό, στο ίδιο ως 
άνω τοπογραφικό διάγραμμα.

Η καθορισθείσα και χαραχθείσα οριογραμμή αιγιαλού 
αποτελεί το όριο του μεγίστου πλην συνήθους χειμερίου 
κύματος, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929 που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 8 
του Ν. 510/1947 και του άρθρου 26 του Ν. 2971/2001.

Καθορίσθηκε οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, 
Π2, ...., Π37, Π38) αφού η οριογραμμή του αιγιαλού δεν 
τέμνει τα προς την θάλασσα όρια των κτηματολογικών 
μερίδων.

Ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού στη θέση αυτή 
γίνεται για πρώτη φορά και προς εξυπηρέτηση των 
σκοπών των διατάξεων του Ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της επιτροπής 
και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ερμούπολη, 5 Σεπτεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Γενική Διευθύντρια
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΜΠΑΛΑΣΚΑ

-
Ε Κ Θ Ε Σ Η

επιτροπής καθορισμού
των ορίων αιγιαλού και παραλίας
(άρθρο 3 και άρθρο 9 του Ν. 2971,

ΦΕΚ 285/Α΄/19.12.2001).

Για τον καθορισμό των ορίων του αιγιαλού − παραλίας 
που γίνεται για πρώτη φορά στην παραλιακή περιοχή 
«Πετασό», Δ.Δ. Λαχανιάς, Δήμου Νότιας Ρόδου, Νήσου 
Ρόδου, του Νομού Δωδεκανήσου.

Στη Ρόδο σήμερα 23.9.2010, οι υπογεγραμμένοι:
1. Μπελντέκος Δημήτριος, Προϊστάμενος της Κτημα−

τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, ως Πρόεδρος.
2. Χειράκης Ιωάννης, αγρονόμος και τοπογράφος μη−

χανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου, ως 
Μέλος.

3. Χατζάκης Γεώργιος Αναπληρωτής Διευθυντής 
ΠΟ.ΧΩ.ΠΕ. της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Δωδεκα−
νήσου, ως Μέλος.

4. Φαρμακίδης Νικόλαος, Προϊστάμενος τμήματος 
ΠΕ.ΧΩ. Ρόδου της Περιφέρειας Νότιου Αιγαίου, ως Μέ−
λος.

Χρέη γραμματέα της επιτροπής άσκησε ο εκ των 
μελών αυτής, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Δωδεκανήσου, Χειράκης Ιωάννης αποτελούντες την 
επιτροπή καθορισμού των ορίων του αιγιαλού και 
παραλίας όπως αυτή καθορίσθηκε με την υπ’ αριθμ. 
2233/1445/29.1.2010 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, με την οποία καθορί−
σθηκαν τα μέλη της εν λόγω επιτροπής στην Νομαρχία 
Δωδεκανήσου δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971 (ΦΕΚ 
285/Α΄/19.12.2001) Σημειώνεται εδώ ότι ο Κεντρικός Λι−
μενάρχης Ρόδου, Πλοίαρχος Λ/Σ, Αργυρίου Ιωάννης, αν 
και εκλήθη νομίμως με την υπ’ αριθμ. Δ.Κ. 2981/21.9.2010 
έγγραφη πρόσκληση της υπηρεσία μας ως μέλος της 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3399

ως άνω επιτροπής, δεν παρέστη, ούτε αντικαταστάθηκε 
από νόμιμο αναπληρωτή του στην ως άνω συνεδρίαση 
και ως εκ τούτου το παρόν πρακτικό δεν συνυπογρά−
φεται από αυτόν.

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αριθμ. Δ.Κ 2726/2.9.2010 αίτηση του Νικόλα−

ου Παπανικολάου, για τον καθορισμό των ορίων του 
αιγιαλού και της παραλίας στην παραλιακή περιοχή με 
την επωνυμία «Πετασό» Δ.Δ. Λαχανιάς, Δήμου Νότιας 
Ρόδου, Νήσου Ρόδου.

2. Το τοπογραφικό − υψομετρικό και κτηματογραφικό 
διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε βάσει των διατάξε−
ων του Ν. 2971/2001 και των τεχνικών προδιαγραφών 
του Π.Δ. 696/1974, με ημερομηνία αποτύπωσης 1.7.2010 
και υπογράφεται από τον Λιαγούρη Ιωάννη, πολιτικό 
μηχανικό, αποτελούμενο από μία πινακίδα, κλίμακας 
1:500, το οποίο ελέγχθηκε ως προς την ορθότητα της 
αποτύπωσης, στις 22.9.2010, από τον Χειράκη Ιωάννη, 
αγρονόμο και τοπογράφο μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Δωδεκανήσου και θεωρήθηκε στις 22.9.2010 
από τον Μπελντέκο Δημήτριο Προϊστάμενο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Δωδεκανήσου.

3. Την προς βορρά χαραγμένη στο παρελθόν οριο−
γραμμή αιγιαλού − παραλίας, η οποία επικυρώθηκε με 
την υπ’ αριθμ. Δ.Κ.4981/1.10.1985 απόφαση του Νομάρχη 
Δωδεκανήσου, (το ΦΕΚ στο οποίο δημοσιεύθηκε η ως 
άνω απόφαση δεν τηρείται στο αρχείο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας), για την οποία το Γ.Ε.Ν. γνωμοδότησε θετικά 
με το υπ’ αριθμ. Φ.187.2/373/85/1381/2.8.1985 έγγραφό του. 
Στην περίπτωση αυτή η πρώτη κορυφή του αιγιαλού (Α1) 
της παρούσας χάραξης, συνδέεται με την τελευταία 
κορυφή (Ι) του αιγιαλού της χαραχθείσας στο παρελθόν 
υπόθεσης ενώ στην συναρμογή των δύο οριογραμμών 
τοποθετήθηκε σχηματική τομή επί του τοπογραφικού 
διαγράμματος. Οι συντεταγμένες της κορυφής (Ι) ανα−
φέρονται στο Ε.Γ.Σ.Α. ‘87 επί του πίνακα συντεταγμέ−
νων του τοπογραφικού διαγράμματος. Η τοποθέτηση 
των κορυφών (Ι) και (Ι΄) (αιγιαλού και Μ.Χ.Κ.) της από 
το παρελθόν χαραχθείσας οριογραμμής στο υπό κρί−
ση διάγραμμα έγιναν από τα τοπογραφικά δεδομένα 
της περιοχής (φρύδι − πόδι πρανούς) αφού δεν υπήρχε 
άλλος πρόσφορος τρόπος. Σημειώνεται ότι η επόμενη 
προς νότο χαραγμένη οριογραμμή αιγιαλού − παρα−
λίας η οποία επικυρώθηκε με το ΦΕΚ 201/Δ΄/15.3.2006 
απέχει απόσταση περισσότερη των διακοσίων μέτρων 
και ως εκ τούτου δεν συνδέεται με την υπό χάραξη 
οριογραμμή.

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις» όπως αυτός ισχύει και το Ν. 1337/1983 
καθώς και την προς αυτόν Δικαστηριακή και Διοικητική 
Νομολογία.

5. Την από την επιτόπια μετάβαση σχηματισθείσα 
αντίληψη περί του πλάτους της βρεχόμενης ζώνης της 
ξηράς καθώς και τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/
2001 και ειδικότερα:

Α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

(1) Η μορφολογία της ακτής που αποτελείται στο σύ−
νολο της από άμμο και κροκάλες με χαμηλά φυσικά 
πρανή όπως εξάλλου διαπιστώνεται και στα συνημμένα 
τοπογραφικά.

(2) Της ακτής συνέχονται εκτάσεις με έδαφος γαιώ−
δες, γεωργική δραστηριότητα ενώ σε κάποιες περιοχές 
υπάρχουν και παραθεριστικές κατοικίες. Οι εκτάσεις 
αυτές βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως ή οικισμού.

(3) Το φυσικό όριο βλάστησης που κατά το δυνατόν 
εντοπίζεται στο εδάφους και το οποίο έχει αποτυπωθεί 
με καμπύλη γραμμή βλάστησης επί των τοπογραφι−
κών. Στην ευρύτερη περιοχή αναπτύσσονται σχοίνα −
θαμνώδεις κέδροι και αρμυρίκια τα οποία έχουν επίσης 
αποτυπωθεί. Επί των τοπογραφικών διαγραμμάτων έχει 
αποτυπωθεί και το όριο των φερτών από το κυματικό 
πεδίο υλικών (κορμοί − πλαστικά − απορρίμματα).

Β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι. Με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα, 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς.

Γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογι−
κών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι στην 
περιοχή οι άνεμοι που επικρατούν στην περιοχή είναι 
κυρίως ανατολικοί − νοτιοανατολικοί.

Η συνήθης έντασή τους γενικά δεν είναι μεγάλη αλλά 
κατά περίπτωση είναι δυνατόν να πλησιάσει τα 9−10Β.

Δ) Τη μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 
από άμμο με ποσειδώνια και κλίση που είναι ομαλή 
με μικρά βάθη, καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, η επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις 
ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά 
στην ακτή όπου η θραύση των κυμάτων συντελείται κο−
ντά στην ακτή ή ακόμη και πάνω σ’ αυτή ο κυματισμός 
καλύπτει κατά κανόνα μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου 
να εκτονωθεί.

Ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεγάλο σχετικά ανάπτυγμα πελάγους, καθώς και το 
ότι μεγάλο ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει 
στη δημιουργία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου 
σε σχέση με κλειστές θαλάσσιες περιοχές (όρμους ή 
κόλπους) που έχουν ίδια ένταση ανέμου.

ΣΤ) Τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που να επηρεάζουν την εξε−
ταζόμενη παράκτια ζώνη.

Ζ) Την ύπαρξη Κτηματολογικού Γραφείου οι κτηματο−
λογικές μερίδες γαιών του οποίου εμφανίζονται επί του 
τοπογραφικού διαγράμματος θεωρημένες αρμοδίως 
σύμφωνα με το άρθρο 26 του Ν. 2971/2001 στις 2.11.2010 
από το Κτηματολογικό Γραφείο Ρόδου. Επίσης επί του 
τοπογραφικού διαγράμματος υπάρχει και πίνακας φε−
ρομένων ιδιοκτητών που συντάχθηκε κατόπιν κτηματο−
λογικής έρευνας στα αρχεία του Κτηματολογίου Ρόδου. 
Σε αυτό το σημείο σημειώνεται ότι επί του τοπογραφι−
κού − υψομετρικού και κτηματογραφικού διαγράμματος 
χάραξης η αναγραφή των στοιχείων των ιδιοκτητών 
των K.M. δεν επηρεάζει τη θέση της οριογραμμής του 
Αιγιαλού, δηλαδή το ιδιοκτησιακό καθεστώς (νομή, κα−
τοχή ή κυριότητα) κάθε ενός από αυτές δεν σχετίζεται 
με τον κοινόχρηστο χώρο. Με το σχήμα, τη θέση και το 
μέγεθος του κοινόχρηστου χώρου σχετίζεται άμεσα το 
μέγεθος, το σχήμα και η θέση των K.M. κάθε φορά και 
σε καμία περίπτωση ο κύριος αυτών.



3400 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Η) Τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών στην εξεταζόμενη περιοχή.

6. Η καθορισθείσα και χαραχθείσα επί του προανα−
φερόμενου τοπογραφικού − υψομετρικού διαγράμματος 
οριογραμμή αιγιαλού, αποτελεί το όριο του μεγίστου 
πλην συνήθους χειμέριου κύματος προσαυξημένου κατά 
δώδεκα μέτρα (μόνο στις εκτός σχεδίου πόλεως πε−
ριοχές), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Κ.Δ. 132/1929, που διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 
8 του Ν. 510/1947 σε συνδυασμό με τις διατάξεις του 
άρθρου 26 του Ν. 2971/2001, χαράχθηκε δε με τέτοιο 
τρόπο ώστε να εξασφαλίζει το μέγιστο δυνατό εύρος 
του κοινοχρήστου χώρου και να μη λαμβάνει υπόψη της 
τα μη νόμιμα τεχνικά έργα.

7. Οριογραμμή παραλίας χαράχθηκε σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 3 του Κ.Δ. 132/1929, στα σημεία 
όπου η οριογραμμή του αιγιαλού δεν τέμνει τα προς 
την θάλασσα όρια των κτηματολογικών μερίδων.

8. Ο καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και της 
παραλίας στη θέση αυτή γίνεται για πρώτη φορά και 
προς εξυπηρέτηση των σκοπών που τάσσονται από 
τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και 
άλλες διατάξεις».

9. Δεν διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού. 
Η παρούσα σημείωση γίνεται κατόπιν του υπ’ αριθμ. 
Φ.544.5/386/11/Σ7090/6.6.2011 έγγραφο του Γ.Ε.Ν., απο−
φασίζουμε:

Και καθορίζουμε επί του ως ανωτέρω τοπογραφικού 
διαγράμματος:

α) Την οριογραμμή του αιγιαλού με ερυθρά συνεχή 
πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Ι, Α1, Α2, ….., 
Α12, Α13).

β) Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή και στοιχεία κορυφών (Π1, Π2, 
….., Π37, Π38).

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος
Δ. ΜΠΕΛΝΤΕΚΟΣ
Ο Γραμματέας
Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ

Τα παρόντα Μέλη
Ι. ΧΕΙΡΑΚΗΣ

Γ. ΧΑΤΖΑΚΗΣ
Ν. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3401



3402 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3403



3404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3405

Αριθμ. 2975/100352 (2)
Κήρυξη έκτασης δημοτικού δάσους εμβαδού 537,97 τ.μ. 

ως αναδασωτέας, στη θέση «Κοκκινόγεια» Τ.Κ. Μελι−
βοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς Νομού Λάρισας.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ − ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελ−
λάδας».

4. Την υπ’ αριθμ. 1669/33104/31.3.2011 (ΦΕΚ 648/Β΄/
19.4.2011) απόφαση Γενικής Γραμματέως Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας − Στερεάς Ελλάδας «Περί 
Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής στον Προϊστά−
μενο της Γενικής Διευθύνσεως Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Δασαρχείων της ανωτέρω Γενικής Διευθύνσεως».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ.1 και 41 παρ.1 και 
3 του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των δασών κ.λπ.».

6. Τις υπ’ αριθμ. α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/
3049/24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχε−
τικές με την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

7. Την υπ’ αριθμ. 1472/99675 αναφορά του Δασαρχεί−

ου Αγιάς με την οποία προτείνεται η κήρυξη έκτασης 

δημοτικού δάσους εμβαδού 537,97 τ.μ., που βρίσκεται 

στη θέση «Κοκκινόγεια» περιοχής Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. 

Μελίβοίας, Δήμου Αγιάς Νομού Λάρισας, ως αναδασω−

τέας, αποφασίζουμε:
Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοτικού δά−

σους εμβαδού  537,97 τ.μ., της οποίας η βλάστηση κα−
ταστράφηκε λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Κοκκινόγεια» 
περιοχής Τ.Κ. Μελιβοίας, Δ.Ε. Μελιβοίας, Δήμου Αγιάς 
Νομού Λάρισας και η οποία ορίζεται:

Ανατολικά: Δημοτικό δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων.
Δυτικά: Δημοτικό δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων.
Βόρεια: Δημοτικό δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων.
Νότια: Πρανές επαρχιακού δρόμου Αγιάς − Μελιβοίας.
Η ανωτέρω έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 

3, 4, 5, 1 στο διάγραμμα του Δασαρχείου Αγιάς το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσης.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση της καταστραφείσης δασικής 
βλάστησης. (Η έκταση πριν την πυρκαγιά καλύπτονταν 
από βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων με διάσπαρτα 
άτομα δρυός και πεύκης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Λάρισα, 5 Σεπτεμβρίου 2011

Με εντολή Γενικής Γραμματέως
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΚΑΡΑΦΛΗΣ



3406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 





3408 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003432009110012*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


